2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN VIỆT YÊN

Số:       /NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Yên, ngày     tháng 12  năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Kết quả giám sát công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

trên địa bàn huyện giai đoạn 2019-2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN VIỆT YÊN
KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ 17
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;

Thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND huyện về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2023;

Thực hiện Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 19/7/2023 của HĐND huyện về thành lập đoàn giám sát công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện giai đoạn 2019-2023;
Theo Báo cáo số 54/BC-ĐGS ngày 06/12/2023 của Đoàn giám sát theo Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 19/7/2023 của HĐND huyện; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế Xã hội - Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất thông qua kết quả giám sát công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện giai đoạn 2019-2023 như sau:

Trong giai đoạn 2019-2023, công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (giấy CNQSDĐ) đã được UBND huyện, các cơ quan chuyên môn của huyện, của tỉnh đóng trên địa bàn, UBND các xã, thị trấn quyết liệt chỉ đạo, quyết tâm thực hiện và có nhiều giải pháp đổi mới, tháo gỡ khó khăn vướng mắc. Công tác cấp giấy CNQSDĐ đã được chú trọng đến chuẩn hóa cơ sở dữ liệu; đã thực hiện đo đạc bản đồ và thực hiện cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau đo đạc đối với 17/17 xã, thị trấn; đã có nhiều giải pháp quyết liệt nhằm đẩy nhanh tiến độ cấp giấy CNQSDĐ sau đo đạc bản đồ như thực hiện cuốn chiếu theo từng địa bàn, đôn đốc, kiểm điểm tiến độ hằng tháng, làm việc với Sở Tài nguyên-Môi trường để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đến nay đã cấp đổi được 16.209 giấy CNQSDĐ, đạt tỷ lệ 47,7% thửa đã kê khai. Có nhiều biện pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong cấp giấy CNQSDĐ lần đầu như đất lấn chiếm, đất bán trái thẩm quyền; đã tiếp tục chỉ đạo thực hiện theo Phương án 08/PA-UBND ngày 24/4/2018 về phương án xử lý tháo gỡ một số khó khăn, vướng mắc để cấp giấy CNQSDĐ lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất đối với thửa đất được quy hoạch giao đất ở. Năm 2023 UBND huyện đã tiếp tục chỉ đạo tháo gỡ tại Công văn số 3920/UBND-TNMT ngày 11/10/2023 về xử lý một số nhóm trường hợp liên quan đến cấp giấy CNQSDĐ. UBND huyện đã thực hiện giao chỉ tiêu kế hoạch cấp giấy CNQSDĐ cho các xã, thị trấn. Trong 5 năm đã thực hiện cấp lần đầu được 5.504 giấy CNQSDĐ, trung bình cấp 4,1 giấy CNQSDĐ/ngày làm việc. Từ đó, diện tích đất được cấp giấy CNQSDĐ, tỷ lệ đất đai được quản lý đã dần được nâng cao; quyền và nghĩa vụ của người sử dụng đất được thực hiện đầy đủ hơn.
Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, công tác cấp giấy CNQSDĐ trên địa bàn trong thời gian qua còn có một số khó khăn, vướng mắc, tồn tại như sau:
(1) Công tác cấp giấy CNQSDĐ rất chậm, còn chưa đáp ứng được nhu cầu của cử tri, nhân dân; chưa đáp ứng được yêu cầu quản lý của nhà nước. Hiện còn khoảng trên 2000 thửa đã sử dụng đất với mục đích đất ở nhưng chưa được cấp giấy CNQSDĐ lần đầu. Còn 432/604 hồ sơ chưa hoàn thiện cấp giấy theo Phương án 08/PA-UBND (tương ứng 71,5%); còn 17.769 thửa đất ở chưa hoàn thiện quy trình thực hiện cấp giấy CNQSDĐ, còn 33.427 thửa đất ở không có nhu cầu cấp đổi (chiếm 49,6%); có 2,7% số thửa đất nông nghiệp được cấp đổi sau đo đạc bản đồ (3.178/118.347 thửa), còn 26.000 thửa đang thực hiện (chiếm 22%), 29.088 thửa không có nhu cầu (chiếm 24,6% tổng số thửa), 60.076 thửa chưa thực hiện kê khai (chiếm 50,7% tổng số thửa đo đạc).

(2) Công tác trả giấy CNQSDĐ còn chưa kịp thời, tiến độ chậm. Ngoài số giấy CNQSDĐ do đơn vị tư vấn đo đạc trả theo đợt, hiện nay số giấy CNQSDĐ còn tồn tại Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai lớn (2.445 giấy).

(3) Hồ sơ đề nghị cấp giấy CNQSDĐ còn có tình trạng trả đi, trả lại nhiều lần; chất lượng kiểm tra hồ sơ có lúc còn hạn chế, không kịp thời phát hiện những bất hợp lý trong hồ sơ; chất lượng hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp giấy CNQSDĐ còn thấp; hồ sơ cấp giấy CNQSDĐ lần đầu phải trả lại 100% do chưa đáp ứng đầy đủ hồ sơ.

(4) Chất lượng ban hành giấy CNQSDĐ chưa đảm bảo. Từ năm 2019 đến nay có 2.412 lượt đính chính giấy CNQSDĐ đã cấp.

(5) Tiến độ cấp giấy CNQSDĐ sau đo đạc bản đồ rất chậm (kéo dài từ năm 2020 đến nay), nhiều trường hợp công dân phải thực hiện thủ tục cấp GCNQSDĐ riêng lẻ, gây lãng phí về nguồn lực tài chính của công dân.
(6) Công tác trích đo thửa đất còn chậm.
(7) Tiến độ thực hiện các dự án đo đạc bản đồ, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy CNQSDĐ, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất bị kéo dài. Hợp đồng thi công giữa phòng Tài nguyên-Môi trường và các đơn vị tư vấn phải ký gia hạn hợp đồng nhiều lần.
(8) Việc bố trí nhân lực, nơi làm việc còn chưa đảm bảo. Công chức địa chính xây dựng thường xuyên luân chuyển, nhiều công chức địa chính xây dựng mới (trước đây là cán bộ khuyến nông) tiếp cận đến hồ sơ đất đai, nắm bắt địa bàn còn chưa nhiều.
(9) Phòng làm việc và kho lưu trữ của Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai chưa đảm bảo, quá tải.
Các tồn tại trên là do 12 nguyên nhân chủ quan và 8 nguyên nhân khách quan đã nêu tại Báo cáo của Đoàn giám sát.

Điều 2.  Trước những tồn tại, nguyên nhân của tồn tại trong công tác cấp giấy CNQSDĐ trên địa bàn huyện, HĐND huyện yêu cầu UBND huyện thực hiện một số nhiệm vụ sau:
1- Tăng cường công tác tuyên truyền dưới nhiều hình thức; thường xuyên tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn cho công chức địa chính-xây dựng các xã, thị trấn.
2- Xây dựng kế hoạch cấp giấy CNQSDĐ hằng năm, trong đó giao chỉ tiêu cụ thể về công tác kê khai/cấp giấy CNQSDĐ lần đầu, cấp giấy theo Phương án 08/PA-UBND ngày 24/4/2018, cấp đổi giấy CNQSDĐ.

3- Duy trì chế độ kiểm điểm tiến độ thực hiện hàng tháng để kịp thời tháo gỡ những vướng mắc hoặc chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế.

4- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn trong quá trình thực hiện cấp giấy CNQSDĐ, xử lý triệt để các trường hợp vi phạm, lấn chiếm đất đai; thực hiện quản lý nhà nước về đất đai.

5- Chỉ đạo giải quyết dứt điểm 432 trường hợp theo Phương án 08/PA-UBND; giải quyết dứt điểm các hồ sơ đã kê khai cấp đổi sau đo đạc bản đồ, chưa hoàn thiện xong thủ tục cấp giấy CNQSDĐ (18.000 hồ sơ đất ở, 26.000 hồ sơ đất nông nghiệp); cấp đổi đối với 1.086 hồ sơ đề nghị cấp giấy CNQSDĐ sau dồn điền, đổi thửa.

6- Chỉ đạo phòng Tài nguyên-Môi trường, UBND các xã, thị trấn phối hợp xử lý khắc phục các trường hợp vướng mắc đã được tháo gỡ theo Phương án kèm theo Công văn số 3920/UBND-TNMT ngày 11/10/2023 của Chủ tịch UBND huyện về xử lý một số nhóm trường hợp liên quan cấp GCN QSD đất trên địa bàn huyện Việt Yên.

7- Chỉ đạo đơn vị tư vấn, HĐBT GPMB, Phòng TN&MT khi thực hiện các dự án GPMB trên địa bàn huyện thực hiện bàn giao chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện toàn bộ hệ thống bản đồ đầy đủ thông tin (bàn giao bản đồ số và bản đồ đã ký duyệt có biên bản bàn giao giữa các bên) để đảm bảo công tác cập nhật chỉnh lý hồ sơ địa chính.

8- Chỉ đạo đơn vị tư vấn giải phóng mặt bằng thực hiện song song việc trả tiền bồi thường GPMB và hoàn thiện hồ sơ chỉnh lý giấy CNQSDĐ; thực hiện bàn giao hồ sơ giấy CNQSDĐ thu hồi (đối với trường hợp thu hồi trọn thửa) và bàn giao hồ sơ đề nghị chỉnh lý giấy CNQSDĐ sau thu hồi (đối với trường hợp thu hồi một phần diện tích) về Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai qua bộ phận Một cửa theo quy định tại Điều 87 Nghị định 43/2014/NĐ-CP.

9- Nghiên cứu thống nhất không thực hiện ký giáp danh trong đo đạc bản đồ đối với các trường hợp đất đấu giá quyền sử dụng đất có phân lô chi tiết. Vì theo quy định tại Điểm 2.1, 2.4, Khoản 2, Điều 11, Thông tư 25/2014/TT-BTNMT về bản đồ địa chính quy định.

10- Nghiên cứu, chỉ đạo thành lập Tổ công tác kiểm tra rà soát thẩm định hồ sơ cấp GCN QSD đất tại xã một số xã Vân Trung, Minh Đức, Tiên Sơn… để tháo gỡ vướng mắc cấp giấy CNQSDĐ đối với các trường hợp thửa đất đã có công trình nhà ở trước ngày 01/7/2014 vi phạm theo Điều 22, Nghị Định 43/NĐ-CP; đất có nguồn gốc sử dụng đất do thôn bán trái thẩm quyền trước ngày 01/7/2014 được quy định tại Điều 23 Nghị Định 43/NĐ-CP.

11- Chỉ đạo phê duyệt phương án dồn điền đổi thửa của xã Thượng Lan (do trước đây không phê duyệt) để thực hiện được các thủ tục cấp đổi CNQSDĐ theo quy định.

12- Bố trí trụ sở làm việc, kho lưu trữ hồ sơ đảm bảo theo yêu cầu cho Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai tại trụ sở làm việc mới.

13- Đề nghị UBND huyện tiếp tục có giải pháp về nhân sự, để đáp ứng được yêu cầu của nhiệm vụ đối với cơ quan chuyên môn. Kiến nghị với Sở Tài nguyên-Môi trường tỉnh bổ sung biên chế cho chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai. Thực hiện luân chuyển cán bộ theo lộ trình, đảm bảo có sự kế cận. Tránh tình trạng cán bộ mới không tiếp cận được đầy đủ hồ sơ, địa bàn.
14- Tiếp tục chỉ đạo, giải quyết dứt điểm các kiến nghị của cử tri, các ý kiến của công dân. Trong đó, tập trung giải quyết dứt điểm các ý kiến cử tri chưa giải quyết dứt điểm trong nhiệm kỳ.
Điều 3.
Giao UBND huyện Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết tại kỳ họp giữa năm 2024.

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết đư​ợc Hội đồng nhân dân huyện Việt Yên Khoá XX kỳ họp thứ 17 thông qua ngày 15 tháng 12 năm 2023./.

	Nơi nhận:

- Thường trực: HĐND, UBND tỉnh;

- TT: HU, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Các đơn vị: Công an, BCH quân sự huyện, TAND;

- HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH
Nguyễn Hồng Đức

10
2